3874 Exsurgens proculdubio Iesus vento comminabitur et dicit mari: Tace, et obmutescere: venti confugiant et complanabuntur tumidae undae: fluctuum colles aequalitatis propriae terminos non excedent: procella convertetur in auram, et tempestas commutabitur in serenum.

3875 Sed ii, qui ut dicitur Prov. 11: *Laetantur quum malefecerint, et exsultant in rebus pessimis*, haec de nomine Iesu sentire non possunt. Ratio enim est, quia delectatio est coniunctio convenientis cum conveniente.

3876 Quia enim Iesus est pax, quae exsuperat omnem sensum, *Non sapit superbo, qui semper iurgia quaerit*. Quia est munditia summa, non sapit luxurioso, qui semper mente et corpore quaerit in luxuria delectari et involvi, sicut suis lota in volutabro lati. Quia est summa liberalitas, non sapit avaro, qui affectu temporalium insatiabili cupidine flagrat. Quia est summe mitis, non sapit turbulento et iracundo. Quia est summa laetitia et hilaritas sempiterna, non sapit accidioso et spiritui tristi (qui) desecat omnium virtutum ossa. Quia vero est charitas consummata, non sapit invidioso. Quia quoque est temperantia summa, non sapit ingluvici dedito, cuius Deus venter est; sapit enim animae mundae, animae sanctae, animae charitatis fervidae; quia talis cum Propheta Habacuc 111 cap. dicere potest: *Ego autem in Domino gaudebo et exsultabo in Deo Iesu meo.*

FERIA SECUNDA

Homilia S. Bonaventurae Episcopi.

DOM. V. POST PENT. SERMO 2.

NISI abundaverit iustitia vestra plus quam Scribarum et Pharisaeorum, non intrabitis in regnum caelorum, Matthaei quinto.

In hoc Evangelio intendit Dominus duo, scilicet, *revocare* ab amore vanitatis vel terrenitatis, et *informare* ad affectum pietatis et charitatis.

Circa totum nota, quod ad hoc, quod iustitia Evangelii abundet in homine, (quatuor) requiruntur, scilicet, *vera cordis simplicitas*; Proverbiorum undecimo: *Iustitia simplicis dirigit viam eius, et in impietate sua corrumpit impius*. Corporis *sincera puritas*; Ezechielis decimo octavo: *Qui non accesserit ad mulierem menstruatam, hic iustus est*, etc. Sermonis evangelica *veritas*; Psalmus: *Qui operatur iustitiam, qui loquitur veritatem in corde suo*, etc. Operis affectuosa *pietas*; Proverbiorum quarto: *Iustorum semita quasi lux splendens, etc. Erant autem iusti ambo ante Deum, etc.*

Varia de SS. Nomine Iesu.

(EX S. BERNARDINO SENENSI, VOL. IV, SERM. 2).

QUARTA est dulcedo defensionis; quia nomen Iesu consolatos defensat. Falleris qui putatis nomen Iesu ad tutelam non habere virtutem, sed divinam virtutem et fortitudinem exinanitam per carnem fuisse. Non est virtus in carne fragilli liquefacta, sed potius occultata. Ibi abscondita est fortitudo eius, ut non tantum carnis esset Issachar, sed osesus. Alloquin ad eius imperium daemonia de obsessis corporibus non exivissent: nec superbae potestates, nisi supervenisset fortior, exclamasset Matth. viii: *Quid nobis et tibi, Iesu Fili Dei, cur venisti hinc ante tempus torquere nos.*

Et ut maiorem hoc nomen ad tuam defensionem potestatem habere comprehendas, non voluntatis fuit illa confessio, scilicet, daemorum, quae remunerat bonos; sed necessitatis extorsio, quae coarctat invitos. Veluti si fugitivi servi Dominum suum

post multum temporis videant, nil aliud nisi pro verberibus differendis exorant. Igitur si conspiciatur acies, si consistant castra, si exurgat adversum te praecium, non formides periculum; nomen Iesu sonet in corde devoto, nomen invoca virtuosum; quia ut dicitur Exod. xv cap.: *Omnipotens nomen eius curvus Pharaonis et exercitum eius profecit in mare, et sic liberatus est populus Dei.*

388a In huius quoque mysterium Iesus Nave successor Moysi fortis in bello iam nominis Iesu virtute non propria de hostibus triumphabat, ut scribitur Iosue x. Ad hoc exhortandum audi praecii duces concrepantem spiritu II Tim. ii, dicentem: *Fili mi, confortare in gratia, quae est in Christo Iesu*. Quasi dicat: *Arma tua ne recideas ex timore*. Sequitur: *Labora sicut bonus miles Iesu Christi, quia ut idem II Tim. ii capite ait: Non coronabitur, nisi qui legitime certaverit.*

388b Si igitur viribus renovatis, et anima consolatione repleta alacrius ad pugnam regrederis, invocato nomine Iesu fugiunt partes adversae. Nequeunt damnata tartareae noctis phantasmata tanti nominis lucem, tantaeque odoris fragrantiam spurcissimi spiritus illi, atque tantam potestatem Iesu Christi nominis sustinere. Propterea x cap. Ierem. ad Dominum ait: *Magnus hi, et magnum nomen tuum in fortitudine.*

FERIA TERTIA

Homilia S. Hieronymi Presbyteri.

IN MATTH. CAP. 5.

3884 **S**UGILLAT ergo Phariseos, qui, contemptis mandatis Dei, stantebant proprias traditiones, quod non eis prosit doctrina in populis si vel parvum, quod in lege praeceptum est, destruant. Possumus autem et aliter intelligere, quod magistri eruditio, etiam si parvo peccato obnoxius sit, deducatur de gradu maximo, nec prosit docere iustitiam, quam minima culpa destruit. Et beatitudo perfecta sit, quae sermone docueris, opere complere.

3885 *Quia omnis qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio*. In quibusdam codicibus additur, *sine causa*; ceterum in veris definita sententia est, et ira penitus tollitur, dicente Scriptura: *Qui ira-*

scitur fratri suo. Si enim iubemur verberari alteram praebere maxillam, et inimicos nostros amare, et orare pro persecutoribus (Luc. vi, 27-29), omnis irae occasio tollitur. Radendum est ergo, *sine causa*, quia ira viri iustitiam Dei non operatur. (IACOB. 1, 20). *Qui autem dixerit fratri suo raca, reus erit concilio*. Hoc verbum proprie Hebraeorum est: *RACA* (רָקָה) enim dicitur *רָקָה*, id est, *inanis* aut *vacuus*: quem nos possumus vulgata iniuria, *absque cerebro*, nuncupare. Si pro otioso sermone reddidit sumus rationem (MATTH. XII, 36), quanto magis de contumelia! Sed et signanter additur: *Qui dixerit fratri suo raca, Frater enim noster nullus est, nisi qui eundem nobiscum habet Patrem*.

Cum ergo similiter credat in Deum, et Christum Dei noverit sapientiam (I Cor. 1, 24); quia ratione stultitiae elogio denotari potest? *Qui autem dixerit, fatue, reus erit gehennae ignis*. *Από του ουδου* ex superioribus subauditur: *Qui dixerit fratri suo fatue, reus erit gehennae*. Qui enim aequae in Deum, credenti dicit fatue, impius est in religione.

3886 *Si ergo offers munus tuum ad altare, et ibi recordatus fueris quia frater tuus habet aliquid adversum te, relinque ibi munus tuum ante altare, et vade prius reconciliari fratri tuo: et tunc veniens offers munus tuum*. Non dixit, si tu habes aliquid adversum fratrem tuum, sed si frater tuus habet aliquid adversum te, ut durior reconciliationis tibi imponatur necessitas. Quamdiu illum placare non possumus, nescio an consequenter munera nostra offeramus Deo.

Varia de SS. Nomine Iesu.

(EX S. BERNARDINO SENENSI, VOL. IV, SERM. 2).

3887 **S**ECUNDO principaliter nomen regis Iesu est gratiosum propter spem gratiae; quia dicitur Nazarenus, id est, floridus. Sicut enim mare omnium aqua-

rum est principium originale, cuius affluentia procedens de plenitudine sua rigat abundantius universum, nullam in se sentiens detrimentum, sed semper effluens, semper remanet plenus: sic in uno Domino Iesu Christo accipere debes eius gratiae plenitudinem: scilicet effluere, non deficere, novit distribui, non destitui, non ad defectus inopiam, sed ad profectus copiam exhauriri.

3888 Propterea Ioann. i cap. scriptum est: *De plenitudine eius accepimus omnes gratiam pro gratia.* Quadruplicis enim gratiae speciem anima experitur in nomine Iesu Christi. Prima est gratia illuminans: secunda est gratia inflammans: tertia est gratia roborans: quarta est gratia liberans.

FERIA QUARTA

Homilia Venerabilis Bedae Presbyteri.

IN MATH. CAP. 5.

3889 **D**ico enim vobis, quod nisi abundaverit iustitia vestra plus quam Scribarum et Pharisaeorum, et reliqua. Id est, Nisi non solum illa minima legis praecepta impleveritis, quod est iustitia Pharisaeorum, ut non occidant, sed etiam ista quae a me adduntur, quod est iustitia eorum qui regnum Dei intraturi sunt, ut non irascantur, coeleste regnum intrare idonei non estis.

3890 *Audistis quia dictum antiquis est, non occides, etc.* In quibusdam codicibus additur ira: *Qui irascitur sine causa* sed radendum est: qui ira viri iustitiam Dei non operatur.

3891 *Qui autem dixerit raca, reus est concilio.* Raca est Hebraeum verbum, id est, inanis aut vacuus: et interpretatur cenos, quem nos vulgata iniuria, *absque cerebro* possumus nuncupare: quo ergo elogio stultitiae denotari potest qui fideliter Deum credit, et Christum Dei sapientiam novit?

3892 *Qui autem dixerit fatue, reus erit gehemae ignis.* Magni piaculi periculum est, quem Deus appellaverit salem, et

stultorum intelligentiam salientem contumelia infatuati sensus lacessere, vel maledicto stultitiae exasperare. Istiusmodi ergo aeterni ignis pabulum erit. Gradus itaque sunt in istis peccatis a levioribus ad graviora, donec ad gehennam ignis veniatur. Nam in iudicio adhuc defensionis locus datur, dum adhuc motus comprimitur corde conceptus: in concilio autem cum iam vox indignantis erupit, non cum ipso reo agitur, utrum damnandus sit, sed inter iudicantes confertur, quo supplicio culpabilis damnetur. Gehenna vero ignis certa est damnatio, et poena damnati. Isti ergo gradus, quibus modis invisibiliter exhibeantur animarum meritis, quis dicere potest? Nomen gehenna traxisse putant a valle idolis consecrata, iuxta murum Ierusalem olim cadaveribus mortuorum repleta, quam et Iosue Rex contaminasse in Regum libro legitur.

Si ergo offeras manus tuas ad altare, et reliqua. Istud secundum litteram fieri potest, si praesens est frater, qui habeat aliquid adversum nos, id est, quem nos laesimus, nam nos adversus illum habemus, si nos ille laeserit, ubi opus non est a faciente iniuriam, veniam postulare: sed tantum ut dimittas, sicut tibi a Deo commissa cupis dimitti. Spiritualiter ergo cogimur intelligere fidem esse altare in templo Dei, quod nos sumus, super quod spiritale donum sive prophetia sive oratio, sive aliud aliquid quod Deo bene offeratur, aliter acceptum non erit, nisi fidei puritate fulciatur: et si in mentem venis, ut adversus fratrem aliquid habeamus, necesse est ut coram Deo chara cogitatione ad fratrem recurramus celerissimo dilectionis affectu, atque intentionem inde revocantes, coeptum munus perficiamus.

Varia de SS. Nomine Iesu.

(EX S. BERNARDINO SENESI, VOL. IV, SERM 2).

3894 **A**d spem primae gratiae sublevat nomen regis Iesus, quia dicitur gratia illuminans. Illuminatur enim intellectus ad devotam invocationem nominis Iesu Christi; quia ut scribitur Zach. vi cap.: *Oriens Nomen eius*, id est veluti sol irradians humanam mentem. Sicut enim sol iste materialis diffundens radios suos ostendit ea, quae in mundo sunt, dum materialem exhibet claritatem; ita solare nomen Iesu mentes irradiat, ut videant ea, quae sunt in Deo secundum perspicuam veritatem.

3895 Non enim illuminat hoc nomen in superficie tantum phalaericque verborum et viridantium voluptate vernula foliorum: sed medullis sensuum, sed claritate rationum, sed veritate sententiarum. Unde in principio Apoc. i c. habetur: *Apocalypsis Iesu Christi, quam dedit illi Dominus palam facere servis suis.* Apocalypsis enim revelatio interpretatur, quae per Iesum Christum facta est in morte Domini scisso velo.